[bookmark: _GoBack]

INDICAÇÃO N.º 2693/2017

Ementa: Solicita que a Câmara Municipal de Valinhos empenhe esforços junto ao SESI / SP para receber “Caixa de Cultura” e “Exposições Artísticas Itinerantes”.

Senhor Presidente:

		Os Vereadores Fabrício Bizarri, André Leal Amaral e Franklin Duarte de Lima, solicitam que seja encaminhada por Vossa Excelência, a seguinte indicação:

			“Solicita que sejam empenhados esforços” para implementação de convênio da Câmara Municipal de Valinhos com o SESI – Serviço Social da Indústria do Estado de São Paulo, para receber projetos culturais como a “Caixa de Cultura” e “Exposições Artísticas Itinerantes”, de forma a atender a população de Valinhos e os Servidores Públicos Municipais do Poder Legislativo, tornando acessível à utilização de livros clássicos de forma prática bem como sejam disponibilizadas exposições de grande valor artístico, ambos de forma gratuita.

JUSTIFICATIVA:

	 		Criada em 1948 e pioneira na difusão literária itinerante pela indústria, a Caixa de Cultura é um programa integrador que atua como uma poderosa ferramenta na formação do indivíduo, pois, por meio de ações culturais no local de trabalho, busca fomentar a prática leitora e apreciação artística.

A área de Difusão Literária do SESI-SP realiza a conceituação, curadoria e aquisição do acervo, monitorando todas as atividades pertinentes ao serviço. As Unidades de Caixa de Cultura, situadas nos centros de atividades de cada cidade, respondem pela operação, mediação e atendimento direto as indústrias, que complementam essa parceria indicando o agente de leitura, colaborador capacitado pelo SESI-SP, a desenvolver a divulgação do acervo para os demais colaboradores, agindo, dessa forma, como um mediador da leitura.
	Estabelecido o convênio, a unidade de Caixa de Cultura envia à empresa um acervo literário de 40 a 100 títulos de gêneros e temáticas diversas que circularão pela indústria. Após o tempo de permanência estipulado, que varia de quatro a seis meses, é efetuada a troca da caixa por outra, com acervo atualizado e renovado. O SESI-SP também disponibiliza exposições em painéis fotográficos, que são montadas na indústria para apreciação dos funcionários e visitantes.
	O serviço é gratuito, e o cadastramento pode oferecer estes importantes benefícios aos munícipes e aos Servidores Públicos Municipais do Poder Legislativo.
	Cabe ressaltar ainda, que esta indicação também tem por objetivo, em sendo implementada, trazer ao conhecimento das indústrias da cidade de Valinhos, para que possam também oferecer o benefício gratuitamente a seus funcionários.

                                Valinhos, em 25 de Outubro de 2017.

     Fabrício Bizarri	          André Leal Amaral		Franklin Duarte de Lima        	Vereador 	 	      Vereador  	                      Vereador

INDICAÇÃO N.º

2693

/

2017

Ementa:

Solicita que a Câmara Municipal de

Valinhos empenhe esforços junto ao SESI / SP

para receber “Caixa de Cultura” e

“Exposições Artísticas Itinerantes”.

Senhor Presidente:

O

s

Vereador

es

Fabrício

Bizarri

, André Leal Amaral e Franklin

Duarte de Lima,

solicita

m

que seja

encaminhada

por Vossa Excelência, a

seguinte indicação:

“Solicita

que sejam

empenh

ados

esforços” para

implementação de convênio

da Câmara Municipal de Valinhos

com o SESI

–

Serviço Social da Indústria do Estado de São Paulo, para receber projetos

culturais como

a

“Caixa de Cultura” e “Exposições Artísticas Itinerantes”,

de forma a atender a população de Valinhos e os

S

ervidores

P

úblicos

M

unicipais do Poder

Legisl

ativo, tornando acessível à

utilização de livros

clás

sicos de forma prática bem como sejam disponibilizadas

exposições de

grande valor artístico, ambos de forma gratuita.

JUSTIFICATIVA:

Criada em 1948 e pioneira na difusão literária

itinerante pela

indústria, a Caixa de Cultura é um programa integrador

que atua como uma poderosa ferramenta na formação do indivíduo, pois,

por meio de ações culturais no local de trabalho, busca fomentar a prática

leitora e apreciação artística.

    INDICAÇÃO N.º  2693 / 2017           Ementa:   Solicita que a Câmara Municipal de  Valinhos empenhe esforços junto ao SESI / SP  para receber “Caixa de Cultura” e  “Exposições Artísticas Itinerantes”.       Senhor Presidente:         O s   Vereador es   Fabrício  Bizarri , André Leal Amaral e Franklin  Duarte de Lima,   solicita m   que seja   encaminhada   por Vossa Excelência, a  seguinte indicação:           “Solicita  que sejam  empenh ados   esforços” para  implementação de convênio  da Câmara Municipal de Valinhos  com o SESI  –   Serviço Social da Indústria do Estado de São Paulo, para receber projetos  culturais como  a  “Caixa de Cultura” e “Exposições Artísticas Itinerantes”,  de forma a atender a população de Valinhos e os  S ervidores  P úblicos  M unicipais do Poder  Legisl ativo, tornando acessível à   utilização de livros  clás sicos de forma prática bem como sejam disponibilizadas  exposições de  grande valor artístico, ambos de forma gratuita.         JUSTIFICATIVA:             Criada em 1948 e pioneira na difusão literária  itinerante pela   indústria, a Caixa de Cultura é um programa integrador  que atua como uma poderosa ferramenta na formação do indivíduo, pois,  por meio de ações culturais no local de trabalho, busca fomentar a prática  leitora e apreciação artística.